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Zoznam použitých skratiek

BPOT Business Property Occupation Tax

ES tu: Zmluva o založení Európskeho spoločenstva

EÚ Európska únia

PT payroll tax

SDEÚ Súdny dvor Európskej únie

SVHZ služby všeobecného hospodárskeho záujmu

WTO Svetová obchodná organizácia (angl. World Trade Organization)

ZEHS Zmluva o založení Európskeho hospodárskeho spoločenstva

ZEÚ Zmluva o Európskej únii

ZFEÚ Zmluva o fungovaní Európskej únie
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Úvod

Princíp nezlučiteľnosti štátnej pomoci s vnútorným trhom bol zavedený už

v Zmluve o založení Európskeho hospodárskeho spoločenstva (ZEHS) v roku 1957

a zostáva aj dnes v zásade v nezmenej podobe v Zmluve o fungovaní Európskej Únie

(ZFEÚ). Ustanovenia o štátnej pomoci tak patria medzi pomerne vzácne prvky

kontinuity v zakladacích zmluvách.

Až do konca 80. rokov 20. storočia nebola venovaná dostatočná pozornosť

presadzovaniu pravidiel o štátnej pomoci. Zlom súvisel najmä s procesom dovŕšenia

vnútorného trhu, ale aj so zmenou politického zmýšľania. S tým bola spojená aj zvýšená

aktivita Európskej komisie (ďalej len „Komisia“) a narastajúci počet jej rozhodnutí

a tiež judikatúra Súdneho dvora Európskej únie (ďalej len „SDEÚ“). Dnes predstavuje

úprava štátnej pomoci významnú oblasť regulácie hospodárskej súťaže, keď sa

dôležitosťou vyrovnáva súťažným pravidlám. Štátna pomoc je predovšetkým nástrojom

štátu, pomocou ktorého vláda realizuje svoju hospodársku a finančnú politiku. Potreba

nadnárodnej regulácie bola daná rastúcou vzájomnou previazanosťou štátov a

globalizáciou obchodu. Dnes je oblasť štátnej pomoci upravená na globálnej úrovni

v rámci WTO a tiež na regionálnych úrovniach. V porovnaní s ostatnými vyniká úprava

poskytovania štátnej pomoci v unijnom práve svojou komplexnosťou.

Aby bolo určité opatrenie štátu kvalifikované ako štátna pomoc, ktorá je

zakázaná, musia byť kumulatívne splnené určité znaky uvedené v čl. 107 ods. 1 ZFEÚ.

Také opatrenie musí byť poskytnuté členským štátom alebo zo štátnych prostriedkov,

musí zvýhodňovať určité podniky alebo určité druhy tovaru a musí zároveň narúšať

alebo hroziť narušením hospodárskej súťaže a byť schopné ovplyvniť obchod medzi

členskými štátmi. Takto definovaný pojem štátnej pomoci je však nedostatočný na

priamu aplikáciu príslušných ustanovení ZFEÚ, a preto má SDEÚ právomoc tieto

ustanovenia záväzne vykladať a Komisia zase na druhej strane na dodržiavanie týchto

ustanovení dohliadať. SDEÚ tak svojím výlučným rozhodovaním o výklade a aplikácií

zmlúv dotvoril vymedzenie pojmu štátna pomoc a spolu s definíciou v ZFEÚ mu

dodávajú istú dynamiku, čím dodnes umožňujú reagovať na zmeny v správaní

členských štátov pri poskytovaní štátnej pomoci. Hoci sa Súdny dvor aj Všeobecný súd

snažili poskytnúť súbor všeobecne platných kritérií, ktoré by pomohli identifikovať

opatrenia predstavujúce štátnu pomoc, stále je ťažké hovoriť o existencii súvislej a
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ustálenej judikatúry, ktorá by umožnila rozpoznať v každom konkrétnom prípade, aké

opatrenia by mali byť považované za štátnu pomoc.
1

Táto diplomová práca, Kritérium selektivity v oblasti štátnej pomoci vo svetle

judikatúry SDEÚ, sa venuje jednému z definičných znakov štátnej pomoci v zmysle čl.

107 ods. 1 ZFEÚ, a síce zvýhodňovaniu určitých podnikov alebo výroby určitých

druhov tovaru. Tento znak je v praxi označovaný ako selektivita. Kritérium selektivity

budem analyzovať v súlade s judikatúrou unijných súdov a s názorom časti doktríny

v širšom slova zmysle. Kritérium selektivity v širšom slova zmysle v sebe zahŕňa

poskytnutie výhody a jej selektívnosť (v užšom slova zmysle). Niektorí autori sa

domnievajú, že opatrenie štátu musí naplniť päť znakov, aby bolo kvalifikované ako

štátna pomoc. Opatrením sa musí podľa nich udeľovať výhoda a táto výhoda musí mať

súčasne selektívnu povahu. Ja sa domnievam, že selektívny charakter dotyčného

opatrenia tvorí súčasť analýzy kritéria udelenia výhody, pretože výhoda je už vo svojej

podstate selektívna. Výhoda a selektivita síce spolu úzko súvisia, ale sú aj do istej miery

od seba oddelené, pretože samotné posudzovanie týchto znakov sa uskutočňuje na

základe odlišných princípov a „testov“. Týmto spôsobom k problematike pristupuje aj

táto práca.

Kritérium selektivity je niektorými autormi považované za najdôležitejšie

kritérium, ktoré hrá ústrednú úlohu v posudzovaní súladu opatrení štátov

s ustanoveniami o štátnej pomoci.
2
Kritérium selektivity je však zároveň aj tou

najťažšou časťou posudzovania. Ide o pojem nejasný, problematický, vyvolávajúci

právnu neistotu u podnikov aj u vlád členských štátov. Tento stav je dôsledkom

predovšetkým judikatúry SDEÚ, ktorá sa rozhodne nedá nazvať ucelenou,

predvídateľnou a ustálenou. Zatiaľ čo u geografickej selektivity môžeme po

turbulentnom vývoji v minulosti postrehnúť, že judikatúra SDEÚ sa s ňou dokázala

viacmenej vysporiadať, materiálna selektivita je ďaleko od takého stavu a zostáva

naďalej pojmom kontroverzným. Súdnemu dvoru sa taktiež nepodarilo napriek mnohým

príležitostiam objasniť aplikáciu kritéria súkromného hospodárskeho subjektu, ktoré

slúži na identifikáciu opatrení predstavujúcich výhodu. Podobné platí aj v oblasti

1
DA CRUZ VILAÇA, Jose Luis. Material and Geographic Selectivity in State Aid - Recent

Developments. European State Aid Law Quarterly, 2009, č. 4, s. 443.
2
ROMARIZ, Cristina. Revisiting Material Selectivity in EU State Aid Law – Or "The Ghost of Yet-To-

Come". European State Aid Law Quarterly, 2014, č. 1, s. 39.
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financovania služieb všeobecného hospodárskeho záujmu. Zásadný krok vpred síce

priniesol rozsudok Altmark a postupné formulovanie záverov judikatúry do právnych

aktov Komisie, viaceré body zostávajú ale naďalej nevyjasnené.

Cieľom tejto diplomovej práce je popísať vývoj judikatúry Súdneho dvora EÚ

a rozhodovacej praxe Komisie týkajúcich sa kritéria selektivity a prostredníctvom

rozboru najvýznamnejších judikátov poukázať na problematickosť, nejasnosť pojmov

selektivita a výhoda a kriticky zhodnotiť nevypočítateľnosť a spornosť niektorých

rozsudkov SDEÚ. Hlavný prínos tejto práce vidím v tom, že ide zatiaľ o ojedinelý

príspevok do rozsiahlej debaty o pojme selektivita, ktorá sa v zahraničí vedie dlhé roky,

ale v Českej republike a na Slovensku jej je venovaná len veľmi malá pozornosť.

Svojím zameraním práca ponúka ucelený pohľad na vývoj pojmu selektivita od

prelomových 80. rokov 20. storočia až po súčasnosť a môže tak slúžiť ako užitočný

nástroj na pochopenie nielen obsiahlosti, ale aj dosahu problematiky štátnej pomoci

v kontexte funkčnosti vnútorného trhu Európskej únie.

Najdôležitejšie pramene, ktoré som pri písaní práce použil, sú zakladateľské

zmluvy EÚ a rozhodnutia SDEÚ a Komisie. Tie som konfrontoval so zahraničnými

odbornými článkami v prvom rade z odborného časopisu European State Aid Law

Quarterly, ktoré reflektujú sporné otázky v oblasti štátnej pomoci a komentujú najnovší

vývoj judikatúry SDEÚ. Ďalšie pramene – učebnice, monografie a iné publikácie –

venujúce sa štátnej pomoci na česko-slovenskej scéne vyskytujú vo veľmi skromnej

miere. Mimo publikácie od autoriek Janků a Mikušová Veřejné podpory v soutěžním


[…]


o objasnenie pálčivých problémov hmatateľné. Aktivita Komisie vyústila zverejnením

Oznámenia Komisie o pojme štátna pomoc uvedenom v článku 107 ods. 1 ZFEÚ v máji

tohto roka, ktoré predstavuje poslednú fázu iniciatívy Modernizácia štátnej pomoci

spustenej v roku 2012. Jej základným cieľom je zaistiť právnu istotu a zredukovať

byrokraciu, aby sa mohla sústrediť na prípady s najväčším dosahom na vnútorný trh.
211

Uvedomiť si treba aj to, že pravidlá štátnej pomoci, nech už s akýmikoľvek

ušľachtilými cieľmi, majú za úlohu výlučne ochranu súťaže a vnútorného trhu EÚ a nie

dohľad nad správnosťou nakladania s verejnými prostriedkami členských štátov.

Želanie smerované unijným súdom možno bude vypočuté, náznaky už prinieslo pár

rozsudkov aktívnejšieho z unijných súdov – Všeobecného súdu.

211

Politika Komisie nebola témou práce, a preto venuejem tomuto Oznámeniu len niekoľko stručných

slov: Oznámenie má za účel prispieť k jednoduchšej, jasnejšej a konzistentnejšej aplikácii pojmu štátna

pomoc tým, že objasňuje jeho kľúčové koncepcie. Komisia svoje chápanie pojmu štátna pomoc opiera

o existujúcu judikatúru unijných súdov. Oznámenie má byť pomocníkom predovšetkým orgánom

verejnej správy a podnikom. K dlhoočakávenému zverejneniu finálnej podoby došlo po niekoľkoročnej

práci na jeho znení. V tejto oblasti tak Oznámenie predstavuje dôležité východisko pre získavanie

informácií o problematike štátnej pomoci. Selektivite je venovaná časť piata Oznámenia.
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Resumé

Kritérium selektivity je jedným z definičných znakov štátnej pomoci v zmysle

čl. 107 ods. 1 ZFEÚ. V rámci posudzovania opatrení členských štátov je kritérium

považované za najvýznamnejšie a zároveň najproblematickejšie pri jeho aplikácii.

Cieľom tejto práce je analyzovať vývoj judikatúry SDEÚ a rozhodovacej praxe

Komisie týkajúcich sa kritéria selektivity a prostredníctvom ich rozboru poukázať na

problematickosť, nejasnosť kritéria selektivity a kriticky zhodnotiť nevypočítateľnosť a

spornosť niektorých rozsudkov SDEÚ.

Prvá kapitola sa venuje úvodu do problematiky štátnej pomoci, zaraďuje štátnu

pomoc do systému hospodárskej súťaže a charakterizuje jednotlivé definičné znaky

štátnej pomoci.

Druhá kapitola rozoberá jeden z dvoch znakov, na ktoré sa kritérium selektivity

rozdeľuje, ktorý sa nazýva výhoda. Popisuje jednak široké poňatie výhody a jednak

spôsob ako výhodu identifikovať. Rovnako sa venuje aj výnimkám a zvláštnym

režimom, na ktoré sa ustanovenia o štátnej pomoci v zásade nevzťahujú.

Tretia kapitola pojednáva o všeobecných otázkach týkajúcich sa druhého znaku

kritéria selektivity, ktorým je samotná selektivita (v užšom slova zmysle). Pozornosť je

venovaná aj základnej otázke štátnej pomoci – rozlišovaniu medzi selektívnymi

opatreniami a všeobecnými opatreniami.

Štvrtá kapitola rozoberá jednu z dvoch kategórií selektivity – geografickú

selektivitu. Najskôr vysvetľuje pojem geografickej selektivity a potom analyzuje

jednotlivé významné rozsudky SDEÚ za účelom zistenia ako na tom judikatúra v tejto

oblasti v súčasnosti je.

Piata a posledná kapitola pojednáva o druhej kategórii – materiálnej selektivite,

ktorá je z celej oblasti tá najspornejšia a najmenej jasná. Na začiatku popisuje široké

vnímanie selektivity a jeho kritiku, následne rozoberá spôsoby ako určiť, že konkrétne

opatrenie štátu je materiálne selektívne. Spornosť, nejasnosť a právnu neistotu v tejto

oblasti kapitola preukáže na analýze vývoja judikatúry SDEÚ.
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Summary

The selectivity criterion is one of the defining elements of State aid within the

meaning of Article 107(1) TFEU. The selectivity criterion is considered to be the most

important and the most problematic in its application in the assessment of Member

States' measures at the same time.

The aim of this work is to analyze the development of ECJ's case-law and the

Commission's decisional practice related to the selectivity criterion and by means of

their analysis to point out the disputableness and lack of clarity of the selecivity

criterion and to critically assess the unpredictability and questionable character of

certain judgments of the ECJ.

The first chapter deals with an introduction to the issue of State aid, subsumes it

under the system of competition and describes the defining elements of State aid.

The second chapter analyzes one of the two features, into which the selectivity

criterion divides, referred to as an advantage. It describes both the broad concept of

advantage and also a way how to identify an advantage. It also addresses the exceptions

and specific regimes to which the provisions on State aid in principle do not apply.

The third chapter considers general issues relating to the second feature of the

selectivity criterion, which is selectivity (in the strict sense). It also pays attention to the

fundamental issue of State aid law – the distinction between selective measures and

general measures.

The fourth chapter analyzes one of the two categories of the notion of selectivity

– the geographic selectivity. First it explains the concept of geographic selectivity and

then analyzes significant judgments of the ECJ in order to ascertain what is the actual

state of affairs in the area of the case-law.

The fifth and final chapter deals with the second category – the material

selectivity, which is the most controversial and the least clear. At the beginning it

describes the broad concept of selectivity and its criticism then it discusses the ways of

determination that a particular national measure is materially selective. This chapter

proves the disputableness, ambiguity and legal uncertainty in this area on the analysis of

ECJ's case-law.
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