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I.

Téma diplomové práce

Diplomant zpracoval ve své diplomové práci tématiku selektivity, která je jedním ze

znaků státních podpor regulovaných unijním právem. Uvedené téma má různé aspekty a váže

se k němu řada rozhodnutí Soudního dvora EU, z nichž některá jsou problematická. Oblast

státních podpor považuji za důležitou, neboť unijní právo výrazně omezuje státy v možnosti

poskytovat podpory podnikům, a je proto nezbytné, aby podmínky jím stanovené byly jasné a

předvídatelné.

Téma je s ohledem na neustále se vyvíjející judikaturu Soudního dvora EU aktuální a

je vhodné ke zpracování do podoby diplomové práce, přičemž je pro studenta přiměřeně

náročné.

II.

Obsahová a formální úroveň práce

Diplomant se dokázal se zvoleným tématem velmi dobře vypořádat. Práce je logicky

strukturovaná. Autor postupuje od obecného ke konkrétnímu, nejprve se v kapitole 1 zabývá

obecně pojmem „státní podpora“ a jednotlivými znaky státních podpor. Dále podrobněji

analyzuje problematiku zvýhodňování podniků (kapitola 2), které s vlastním tématem práce

úzce souvisí. Zkoumanou oblast tak zasazuje do širšího kontextu poskytování státních podpor.

Vlastnímu tématu práce věnuje přibližně polovinu textu (kapitoly 3-5 tvoří těžiště práce).

Kromě závěru dostatečného rozsahu zařazeného na konec diplomové práce jsou některé

kapitoly doplněny o dílčí závěry, což je třeba ocenit.

Autor používá při zpracování tématu zejména metod analýzy a syntézy. Rozebírá

nejen bohatou judikaturu Soudního dvora EU, ale zabývá se i stanovisky generálních

advokátů a názory odborné veřejnosti. Kladně hodnotím práci s řadou cizojazyčných
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odborných publikací. Zkoumanou problematiku analyzuje do hloubky a poukazuje na

problematičnost některých rozhodnutí Soudního dvora EU, na měnící se rozhodovací činnost

SD EU (např. v části věnované podnikům poskytujícím služby obecného hospodářského

zájmu, s. 28 a násl.), který je charakteristický pro řadu oblastí unijního práva, či na odlišný

přístup Tribunálu a Soudního dvora v některých záležitostech (viz pasáže týkající se

materiální selektivity, s. 61 a násl.). Zmiňuje také problém směšování zvýhodňování podniků

a selektivity jakožto pojmových znaků státních podpor v judikatuře SDEU (zejm. na straně

75). Je škoda, že trochu více nerozvinul úvahy o rozlišení obou pojmů (na oba se ve své práci

zaměřuje).

Předkládaná diplomová práce je dle mého názoru kvalitně zpracována s velmi dobrou

znalostí věci. Je čtivá, po stylistické stránce dobře formulována, gramatickou úroveň práce

nehodnotím (je napsána ve slovenském jazyce). Oceňuji zpracování řady rozhodnutí

Soudního dvora EU a zohlednění názorů odborné veřejnosti. Práce má vyhovující grafickou

podobu, seznam právních předpisů, judikatury apod. uvedený na konci diplomové práce by

ovšem měl být řazen chronologicky.

III.

Otázky k ústní obhajobě

1. Jaký je názor diplomanta na postoj Evropské komise v případu Micula

v Rumunsko, kdy Komise označuje za státní podporu poskytnutí náhrady škody

podnikům ze strany Rumunska na základě rozhodčího nálezu (ICSID Case No.

ARB/05/20)? Jedná se o zvýhodnění podniků či nejedná?

IV.

Závěr

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně, s výhradou ústní obhajoby.

V Praze dne 4. 9. 2016

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.